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Politika e Akreditimit 

 

1. Qëllimi 

 

Ky dokument përshkruan politikën e akreditimit të Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit (DPA) në lidhje me: 

• Kriteret e akreditimit, 

• Akreditimin e opinioneve dhe interpretimeve 

• Nënkontraktimin e vlerësimit. 

  

2. Referencat 

 

Standardi  S SH EN ISO/IEC 17011:2017 “Vlerësimi i konformitetit - Kërkesat për organizmat akreditues që akreditojnë organet e 

vlerësimit të konformitetit” kapitulli 7.1, 4.6.1 dhe 6.4 

EA 1/22 A+AB (rev 05): 2023- Procedura dhe kritere per vleresimin e skemave te vlerësimit të konformitetit 

 

3. Kriteret e Akreditimit 

 

DPA ofron akreditimin e organeve të mëposhtme të vlerësimit të konformitetit: 

- laboratorët testues 

- laboratorët kalibrues 

- laboratorët mjekësorë 

- organet inspektuese  

- organet çertifikuese të sistemeve të menaxhimit të: 

a. menaxhimit të cilësisë 

b. sigurisë ushqimore 

c. menaxhimit të cilësisë për pajisjet mjekësore 

d. vazhdimësisë së biznesit 

e. shëndetit dhe sigurisë profesionale 
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f. teknologjisë së informacionit 

g.  mjedisor 

h. energjisë 

i. sigurisë së informacionit (duke përfshirë sigurinë e informacionit në platformën “cloud”)  

j. sigurisë së informacionit për privatësinë 

k. anti mitmarrje 

l. sigurisë në trafikun rrugor 

m. siguria dhe aftësia ripërtëritëse 

n. menaxhimin e qëndrueshëm të eventeve 

- organet e certifikimit të produktit 

- organet e certifikimit të personave 

- Ofruesit e testeve të zotësisë (PTP) 

- Prodhuesit e materialeve referuese (RMP) 

- Verifikimi dhe vlefshmëria si veprimtari e vlerësimit të konformitetit 

- Biobankat. 

 

 

 

Kriteret e akreditimit të përdorura për vlerësimin e organeve të vlerësimit të konformitetit janë: 

 

Nr Tipi i OVK  Standardet e akreditimit Dokumenta te 

EA/ILAC/IAF 

Dokumenta te DPA 

1 Laboratorët testues S SH ISO/IEC 

17025:2017  

EA-4/09:2022,  

EA-4/22:2018,  

EA 3/01:2021  

ILAC P 8:11/2023 

ILAC P 10:07/2020,  

ILAC P 9:06/2014 ,  

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-007 

DA-PO-008 

DA-PO-015 

DA-PO-012 
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ILAC G8:09/2019,  

ILAC G17:01/2021,  

ILAC G18:12/2021,  

ILAC G 19:06/2022  

ILAC G 24:2022,  

ILAC G 29:06/2020,  

EA 2/13:2019 

EA 4/23:2019 

EA 4/21:2019 

ILAC R 7:05/2015 

ILAC G 21:2012 

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-011 

DA-IN-005 

2 Laboratorët kalibrues S SH ISO/IEC 

17025:2017  

EA-4/02:2022,  

ILAC P14:09/2020,  

ILAC G 24:2022,  

ILAC P 10:07/2020,  

ILAC P 8:11/2023 

EA 3/01:2021,  

EA 2/13:2019 

ILAC R 7:05/2015 

ILAC G 21:2012 

EA 4/21:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-007 

DA-PO-008 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-011 

DA-IN-005 

3 Laboratorët mjekësorë S SH ISO 15189:2012 

 

S SH ISO 15189:2022 

EA-4/20:2021,  

ILAC G 26:11/2018 

EA 4/17:2022,  

ILAC P 8:11/2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-007 

DA-PO-008 

http://www.european-accreditation.org/publication/ea-4-02-m
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ILAC P 10:07/2020,  

ILAC P 9:06/2014,  

EA 3/01:2021,  

EA 2/13:2019 

ILAC R 7:05/2015 

ILAC G 21:2012 

EA 4/21:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-011 

DA-IN-005 

DA-IN-001 

DA-IN-025 

4 Organet  inspektues S SH ISO 

/IEC17020:2012 

ILAC P 15:05/2020,  

ILAC P 10:07/2020,  

ILAC G19:06/2022,  

ILAC G 27:07/2019,  

ILAC G 28:07/2018,  

EA 3/01:2021,  

ILAC P 8:11/2023 

ILAC P 9:06/2014 

EA 2/13:2019,  

ILAC R 7:05/2015 

ILAC G 21:09/2012 

EA 4/21:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-007 

DA-PO-008 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PO-018 

DA-IN-011 

DA-PM-011 

DA-IN-005 

5 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

cilësisë 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe S SH 

ISO/IEC TS 17021-

3:2017  

S SH ISO/TS 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2024 

IAF MD 5:2023 

IAF MD 7:2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 
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23406:2020 

 

ISO/IEC TS 17021-
15:2023 

 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023,  

IAF MD 17:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

6 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

sigurisë ushqimore 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015, dhe S SH 

ISO/TS 22003:2013 

S SH ISO 22003-1:2022 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023,  

IAF MD 16:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 27:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 2/13:2019 

EA 3/01:2021 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-IN-009 

DA-IN-018 

DA-IN-005 

DA-IN-030 
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EA 2/21 G :2020 

7 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

cilësisë së pajisjeve 

mjekësore 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015                                             

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 8:2023 

IAF MD 9:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 2/13:2019 

EA 3/01:2021 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

8 Organet çertifikuese të sistemeve 

të menaxhimit të vazhdimësisë së 

biznesit 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe  

ISO/IEC 17021-6:2014 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009  

DA-IN-022 
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EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-IN-005 

 

9 Organet çertifikuese të sistemeve 

të menaxhimit të sigurisë dhe 

mbrojtjes së shëndetit 

 

 

ISO/IEC 17021-1:2015 

dhe ISO/IEC 17021-

10:2018 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 5:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 17:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 22:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

10 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

teknologjisë së informacionit 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 

 dhe ISO 20000-6:2017 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 
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IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-021 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

11 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit 

mjedisor 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015, dhe ISO/IEC 

17021-2:2016 

 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 5:2023 

IAF MD 6:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 17:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 
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12 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

energjisë 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO/TS 

50003:2021 

 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 24:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-019 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

DA-IN-023 
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13 Organett çertifikuese të 

sistemeve e menaxhimit të 

sigurisë së informacionit 

(duke përfshirë sigurinë e 

informacionit në platformën 

“cloud) 

 

 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO/IEC 

27006:2015/Amd1:2020 

 

 

 

ISO/IEC TS 27006-

2:2021,  

 

 

 

 

 

 

 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 13:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 26:2023  

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

IAF MD 28:2023 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-014 

DA-IN-005 

DA-IN-024 

DA-IN-027 

14 Organet certifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

sigurisë së informacionit për 

privatësinë 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 

ISO/IEC 

27006:2015/Amd1:2020 

ISO/IEC TS 27006-

2:2021 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 13:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 
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IAF MD 26:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-IN-014 

DA-IN-005 

DA-IN-024 

DA-IN-026 

15 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit anti 

mitmarrje 

 

 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO/IEC TS 

17021-9:2016 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

16 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

trafikut dhe sigurisë rrugore 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO/IEC TS 

17021-7:2014 

 

 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 
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IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

17 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

sigurisë dhe aftësisë 

ripërtëritëse 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO 

28003:2007 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

DA-IN-029 

18 Organet çertifikuese të 

sistemeve të menaxhimit të 

qëndrueshëm të eventeve 

S SH ISO/IEC 17021-

1:2015 dhe ISO 17021-

4: 2013 

IAF MD 1:2023 

IAF MD 2:2023 

IAF MD 4:2023 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-PO-015 
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IAF MD 7:2023 

IAF MD 11:2023 

IAF MD 12:2023 

IAF MD 15:2023 

IAF MD 23:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-IN-009 

DA-IN-005 

DA-IN-028 

19 Organet e certifikimit të 

produktit 

 

S SH ISO/IEC 

17065:2012 

EA 6/02:2023 

EA 3/12:2022 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 25:2023 

IAF MD 28:2023 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA_PO-015 

DA-PO-012 

DA-PO-008 

DA-PO-007 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PM-008 

DA-IN-005 

DA-IN-011 

20 Organet e certifikimit të 

personave 

 

S SH ISO/IEC 

17024:2012 

 

EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF PL 8:2016 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA_PO-015 
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IAF ML 2:2016 

IAF PL 9:2019 

IAF MD 7:2023 

IAF MD 28:2023 

IAF MD 25:2023 

EA 2/21 G :2020 

DA-PO-012 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PM-008 

DA-IN-005 

21 Ofruesit e testeve të zotësisë 

(PTP) 

 

ISO/IEC 17043:2023 EA 3/01:2021,  

EA 2/13:2019 

ILAC P 8:11/2023 

ILAC P 10:07/2020,  

ILAC P 9:06/2014 EA 

2/21 G :2020 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-IN 011 

DA-IN-005 

22 Prodhuesit e materialeve 

referuese (RMP). 

 

ISO 17034:2016  EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

IAF MD 7:2023  

ILAC P 8 

ILAC P 10 

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-IN 011 

DA-IN-005 

23 Organet që kyejnë 

verifikimin  dhe 

vlefshmërinë si aktivitet të 

vlerësimit të konformitetit 

EN ISO 17029 EA 3/01:2021 

IAF MD 6:2023 

IAF MD 7:2023  

IAF MD 14:2023 

EA-6/03 M:2022 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PO-005 
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EA 2/21 G :2020 

IAF MD 28:2023 

DA-PO-004 

DA-IN-005 

24 Biobankat EN ISO 20387 EA 3/01:2021 

EA 2/13:2019 

ILAC P 8:11/2023 

ILAC P 10:07/2020  

ILAC P 9:06/2014  

EA 2/21 G :2020 

DA-PT-001 

DA-PT-002 

DA-PT-006 

DA-PM-011 

DA-PO-005 

DA-PO-004 

DA-IN 011 

DA-IN-005 

 

4. Akreditimi i opinioneve dhe interpretimeve  

 

DPA kryen akreditimin e opinioneve dhe interpretimeve ose zgjerimimin e akreditimit për opinione dhe interpretime sipas ISO / IEC 

17025, por jo si një aktivitet i veçantë, vetëm kur laboratori testues i ofron me testimet përkatësese.  Është përgjegjësi e laboratorit 

(politikës së tij), nëse do të bëjë interpretime të rezultateve të testimit dhe nëse i bën, kjo duhet të deklarohet në dokumentacionin e 

sistemit të tij të menaxhimit.  Akreditimi i opinioneve dhe interpretimeve duhet të tregohet qartë në programin e akreditimit të 

laboratorit. 

 

 

 

 

 

 

Nëse laboratori kërkon akreditim për opinione dhe interpretime, duhet të dorëzojë në DPA të gjithë dokumentacionin që lidhet me 

opinionet dhe interpretimet, si dhe çdo dokument tjetër që kërkohet për akreditim. Vlerësimi i opinioneve dhe interpretimeve të kryera 

nga vlerësuesi teknik është pjesë e planit të vlerësimit. 
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Laboratorit i kërkohet të ketë një procedurë për përshkrimin e gjithë procesit të dhënies së opinioneve dhe interpretimeve, duke 

përfshirë raportin e testimit ose certifikatën e kalibrimit. Një vendim i tillë i laboratorit duhet të përcaktohet në dokumentacionin e 

sistemit të tij të menaxhimit. 

 

DPA kërkon nga laboratori që të përcaktojë kriteret për të cilat personi (at) i autorizuar duhet të respektojë me qëllim që të japë 

interpretimin dhe opinionin. Laboratori duhet të ketë rregjistrime të përditësuara për kualifikimet, përvojën, trajnimin,autorizimin dhe 

monitorimin. 

 

Konsumatorët e laboratorit të akredituar mund të kërkojnë përfshirjen e opinioneve dhe interpretimeve në raportin e testimit që mban 

simbolin e akreditimit. Në përputhje me paragrafin 8.7.8 të standardit S SH ISO / IEC 17025: 2017, laboratori mund të përfshijë 

opinionet dhe interpretimet në raportin e testimit me kusht që: 

 

1. Laboratori është akredituar për të ofruar opinione dhe interpretime të kërkuara nga klienti. 

 

2. Mendimi dhe interpretimi janë bazuar në rezultatet që rrjedhin nga analiza për të cilat laboratori është akredituar me metodën për të 

cilën ai është akredituar. 

 

Nëse laboratori nuk është i akredituar për dhënien e opinioneve dhe interpretimeve, ato duhet të lëshohen në një raport të veçantë dhe 

jo së bashku me rezultatet e marra nga analiza për të cilat laboratori është i akredituar. 

 

 

5. Nënkontraktimi i vlerësimeve 
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nënkontraktojë organizma të tjerë kombëtare të akreditimit, nënshkrues të EA MLA, ILAC MRA ose IAF MLA për fushat përkatëse 

të EA MLA, për vlerësimin e OVK, por jo procesin e vendimmarrjes. DPA nuk mund të nënkontraktojë vlerësimin pa miratimin e 

OVK.  DPA ka përgjegjësi të plotë për punën e nënkontraktuar dhe është përgjegjës për vendimin e akreditimit që përfshin dhënien, 

refuzimin, mirëmbajtjen, zgjerimin, reduktimin, pezullimin dhe tërheqjen e akreditimit. Nënkontraktimi i vlerësimit duhet të 

dokumentohet përmes një marrëveshjeje ndërmjet DPA dhe nënkontraktorit që mbulon të gjitha rregulloret duke përfshirë 

konfidencialitetin dhe konfliktin e interesave.  DPA është përgjegjëse për kompetencën e organizmit të nënkontraktuar dhe 

përmbushjen e kërkesave për vlerësimin që duhet kryer. Nënkontraktori nuk mund të përfshihet drejtpërdrejt ose indirekt në 

vlerësimin që ndikon në paanshmërinë dhe pavarësinë e tij. DPA zbaton procedurën përkatëse për pershkrimin e kritereve për 

nënkontraktim.  

 

 

 

 

Date:  04.01.2024                                                                                               Drejtor i Përgjithshëm 

 

                                                                                                                                             Pranvera Fagu 


